
2024 年 7 月 4 日 

同志社交響楽団 

2024 年度幹事長 倉橋惟春  

E-mail: dokyo.info@gmail.com 

 

パンフレット曲目紹介に関しましてご報告及びお詫び 

 

 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

立命館大学交響楽団様より、先日、同志社交響楽団（以下、弊団）が開催しました第 18

回京都公演におけるパンフレットにつきましてご連絡をいただきました。当該公演パンフ

レットと、立命館大学交響楽団様が昨年末に開催した第 130 回定期演奏会でのパンフレッ

トにおいて、ブラームス交響曲第 1 番の曲目紹介が酷似しているとのことでした。弊団の

執筆者に確認したところ、立命館大学交響楽団様のパンフレットを無断で概ね参考にして

執筆した事実が確認されました。弊団の行動が、立命館大学交響楽団様の発行物に関する

権利を侵害する結果となってしまいましたことをご報告させていただきます。 

 本件につきまして、第 63 回同立交歓演奏会におけるパンフレットの同一曲目の曲紹介

につきましては、該当箇所の曲紹介を差し替えたものを準備し、配布いたしました。 

 今回、弊団幹部の意識の低さによってこのような事態を引き起こしてしまったこと、皆

様に心よりお詫び申し上げます。 

 このような無断盗用を二度と起こさないため、根本的な体制の改善に努めてまいります。 

 揺らいでしまった弊団への信頼を取り戻すべく、真摯な運営に努めてまいります。 

 今回、無断盗用が起こってしまったこと、重ねて深くお詫び申し上げます。大変申し訳

ありませんでした。 


